
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33719   29Quinta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2018 

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número da Dispensa: 005/2018/HRS
Processo: 2018/453165
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2018
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS e CIRURGICA 
ALSTYN EIRELI.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: 
MEDICAMENTOS, EM CARATER EMERGENCIAL.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: ABADIA DE GOIAS, AV. JOSE 
MENDES MOREIRA, S/N, QD: 13, LT: 14, SALA 02, JARDIM NOVA 
ABADIA, CEP: 75.345-000
CNPJ: 23.141.314/0001-00
VALOR: R$ 312.698,80 (TREZENTOS E DOZE MIL E SEISCENTOS 
E NOVENTA E OITO REAIS E OITENTA CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 10302142782880000
FONTE DO RECURSO: 0103000000 (FES)
FONTE DO RECURSO: 0132000000 (SUS)
FONTE DO RECURSO: 0349003165 (ATENÇÃO AS URGENCIAS)
FONTE DO RECURSO: 0149007498 (EMENDA PARLAMENTAR 
MAC)
NATUREZA DA DESPESA: 339030
PLANO INTERNO: 2080008288C
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, IV, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VALDECIR LUTZ
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL, no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a Dispensa de processo licitatório 
para contratação da empresa CIRURGICA ALSTYN EIRELI, para 
aquisição de material de consumo: Medicamentos, em caráter 
emergencial, para suprir as necessidades do Hospital Regional 
de Salinópolis, conforme especifi cações constantes no Termo 
de Referência e com fundamento no ART. 24, Inciso IV, da Lei 
8.666/93.
Salinópolis, 10 de Outubro de 2018.
Valdecir Lutz
Diretor do HRS

Protocolo: 372017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº DO CONTRATO: 81/2018PROCESSO Nº: 2018/1233
VALOR TOTAL: R$ 11.937.856,93 (onze milhões, novecentos e 
trinta e sete mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e noventa e 
três centavos).
OBJETO: a execução de serviço de Ampliação e Restauração do 
Aeródromo de Salinópolis, na Região de Integração do Caetés, 
sob jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Data De Assinatura: 10/10/2018Iníc. De Vig.: 10/10/2018 T. 
Vig.: 04/11/208
FORO: Comarca de BelémPRAZO: 390 dias
DECRETO DE QUALIFICAÇÃO: s/nDATA: 30/04/2015DATA DA 
PUBL: 04/05/2015
Nº. / EXERCÍCIO: 007/2018MODALIDADE: Concorrência Publica
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7580; Natureza da Despesa 449051; Origem do 
Recurso: Tesouro; Fonte do Recurso: 0124000000.
CONTRATADA:
NOME: SIQUEIRA LOCAÇÕES LTDA
PERSONALIDADE: JurídicaCNPJ: 17.477.617/0001-03
LOGRADOURO: Av. Veridiano Cardoso Nº: 896
BAIRRO: CohabCEP: 68459-606CIDADE: TucuruíUF: PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 371963

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº.doConvênio: 030/2018Processo nº 2018/272108
Nº. do Termo: 1ºData de Assinatura: 28/09/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Convênio nº 030/2018 é decorrente da solicitação feita 
através do Ofício nº 29/2018, assinado pelo Prefeito Municipal 
de Salinópolis (fl s. 157, proc. 2018/272108), em virtude do 

processo licitatório está em andamento. A prorrogação de prazo 
encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Décima do termo de convênio, passando consequentemente os 
documentos supra referenciados a fazer parte integrante deste 
Instrumento.
Prazo: 90 (noventa) diasInic. de Vig.:01/10/2018 T. 
Vig.:29/12/2018
Partes:SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SALINÓPOLIS, CNPJ nº 05.149.166/0001-98
CEP: 68.721-000Logradouro: Travessa Pr Ananias Vicente 
Rodrigues, nº 118,Bairro: CentroCidade: SalinópolisUF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 371753

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 399 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/433376;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora JUREMA LIMA VULCÃO, 
matrícula 21.032/1, ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, 
no período de 03/06/2019 a 02/07/2019 e 22/07/2019 a 
20/08/2019 correspondente ao triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 371724
PORTARIA Nº 400 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/410906;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora MARIA OLINDA BEZERRA, 
matrícula 11.835/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, no 
período de 15/10/2018 a 13/11/2018correspondente ao triênio 
2010/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 371726
PORTARIA Nº 401 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/4295;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor GERSON BRONI PEREIRA, 
matrícula 3174/2, ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, 
no período de 01/10/2018 a 29/11/2018correspondente ao 
triênio 2005/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 371727
PORTARIA Nº 402 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/429664;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora ROSIANE ANDRADE 
TERRA, matrícula 57212244/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, no período de 01/09/2018 a 
30/10/2018correspondente ao triênio 2012/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 371728

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2018 - SEDAP/PA
Após a Adjudicação da Pregoeira do Pregão Eletrônico n.º 
009/2018-SEDAP/PA, tipo menor preço porITEM, referente 
ao processo licitatório n.º 2018/366570 - SEDAP/PA, esta 
Autoridade Homologadora decide HOMOLOGAR o resultado do 
aludido certame, conforme discriminado abaixo:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE DESKTOPS, NOTEBOOKS, NOBREAKS 
E PROJETORES COM GARANTIA DE FUNCIONAMENTO ON-SITE.
ITEM 01 – DESKTOP COMPLETO COM GARANTIA DE 01 ANO (NO 
MÍNIMO)
EMPRESA VENCEDORA: AJ CONTABILIDADE ECONCULTORIA 
EIRELLI
CNPJ: 85.485.290/0001-63
QUANTIDADE: 60 (SESSENTA)
VALOR ESTIMADO: R$ 188.719,80
VALOR HOMOLOGADO: R$ 166.062,00
ITEM 02 – NOBREAK 600VA COM GARANTIA DE 01 ANO (NO MÍNIMO)
EMPRESA VENCEDORA: E-SELL TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 14.489.035/0001-40
QUANTIDADE: 30 (TRINTA)
VALOR ESTIMADO: R$ 15.449,70
VALOR HOMOLOGADO: R$ 9.750,0
 ITEM 03 – NOTEBOOK 14” COM GARANTIA DE 01 ANO (NO 
MÍNIMO)
EMPRESA VENCEDORA: ALDRE TECNOLOGIA EIRELLI
CNPJ: 24.269.198/0001-71
QUANTIDADE: 02 (DUAS)
VALOR ESTIMADO: R$ 7.406,12
VALOR HOMOLOGADO: R$ 7.220,20
 ITEM 04 – PROJETOR MULTIMÍDIA COM GARANTIA DE 01 ANO 
(NO MÍNIMO) -
CANCELADO NA ACEITAÇÃO
 Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
 Belém/PA, 10 de outubro de 2018.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca -
Homologador SEDAP

Protocolo: 371716
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 - SEDAP/PA
Após a Adjudicação da Pregoeira do Pregão Eletrônico n.º 
008/2018-SEDAP/PA, tipo menor preço porITEM, referente 
ao processo licitatório n.º2018/257911 - SEDAP/PA, esta 
Autoridade Homologadora decide HOMOLOGAR o resultado do 
aludido certame, conforme discriminado abaixo:
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 
TIPO SPLIT
 ITEM 01 – AR CONDICIONADO TIPO SPLIT CAPACIDADE 12.000 
BTUS
EMPRESA VENCEDORA: RIBEIRO SIMÕES SERVIÇOS E 
COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 26.363.314/0001-42
QUANTIDADE: 06 (SEIS)
VALOR ESTIMADO: R$ 9.520,26
VALOR HOMOLOGADO: R$ 7.869,96
 ITEM 02 – AR CONDICIONADO TIPO SPLIT CAPACIDADE 18.000 
BTUS
EMPRESA VENCEDORA: MPA VALENTE SERVICE ME
CNPJ: 00.476.308/0001-08
QUANTIDADE: 03 (TRÊS)
VALOR ESTIMADO: R$ 6.797,52
VALOR HOMOLOGADO: R$ 5.794,33
 ITEM 03 – AR CONDICIONADO TIPO SPLIT CAPACIDADE 24.000 
BTUS
EMPRESA VENCEDORA: MPA VALENTE SERVICE ME
CNPJ: 00.476.308/0001-08
QUANTIDADE: 01 (UM)
VALOR ESTIMADO: R$ 3.178,57
VALOR HOMOLOGADO: R$ 3.140,8
 Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 10 de outubro de 2018.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca -
Homologador SEDAP

Protocolo: 371708

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 031/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
OBJETO DE CESSÃO: 01 Grade Aradora com Controle Remoto e 
01 Trator Agrícola com Plaina 75CV.
DATA DE ASSINATURA: 09/10/2018
VIGÊNCIA: 09/10/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 371691


